
HÚMUS BULHÃO PATO  GF*

camarão, coentros & pão pita
16,8 €

HÚMUS E MEZZE

V = VEGANO | GF = SEM GLÚTEN  | V* OU GF* = VEGANO E/OU SEM GLÚTEN A PEDIDO 

GRAND BALAGAN MEZZE  V | GF*

húmus, baba ganoush, salada falahiyeh, 
faláfel de pipocas & pão pita

12,5 €
24,0 €
46,0 €

1p
2p
4p
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romã ​​e nozes
4,8 €

LABNEH GF

za‘atar & azeite 
5,0 €

PARA PETISCAR

AZEITONAS TEMPERADAS V | GF

funcho, laranja,  alho, limão & ervas frescas
3,9 €

BATATAS BRAVAS V | GF

harissa, ervas frescas & flor de sal
5,5 €

PÃO PITA V

fresco do forno
1,9 €

PÃO SEM GLÚTEN V | GF

substitução	 + 2,9 €
porção extra	  + 4,5 € 
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romã & espumante 
8,0 €

CITRUS ROYAL
cachaça, vermute branco & lima
10,5 €

LEMONANA
limonada com hortelã
4,5 €

HÚMUS SALSICHA MERGUEZ  GF*

abóbora, tomate & pão pita
14,0 €

HÚMUS COGUMELOS  V | GF*

tomilho, molho soja & pão pita
13,5 €



SABORES BALAGAN

KEBAB DE SALMÃO GF*

pão lavash, molho de tzatziki, ervas 
frescas & cebola com sumac  18,5 €

MEMÓRIAS DE UMA AÇORDA GF*

camarão, pesto de coentros, caldo de marisco, 
limão, ovo mole & pão massa mãe  15,5 €

PREGO NA PITA GF*

queijo curado, chouriço crocante, cebola 
caramelizada, ovo estrelado & batatas fritas  14,5 €
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ARROZ DE BORREGO GF

borrego assado lentamente com  
9 especiarias, arroz cozido no caldo & romã  
22,5 €

PASTÉIS DE BACALHAU GF* 
molho de tomate marroquino & crosta de broa  
18,5 €

FRANGO JERUSALÉM
cuscuz de pérola, cebola, pimentos 
padrón grelhados & amba aioli    
19,0 €

TAGLIATELLE FRESCO COM AÇAFRÃO V*

queijo veludo de cabra, conserva de 
malagueta verde & chalotas crocantes  14,5 €

Opção Vegan creme de caju fermentado + 3,5 €

RUMMANIYEH V | GF

lentilhas, beringela frita, romã, 
cebola crocante & iogurte com hortelã  13,0 €

Add queijo grelhado + 4,0 € | salsicha merguez + 5,0 €

sopa do dia V | GF

salada falahiyeh V | GF

batatas bravas V | GF

batatas fritas V | GF

batata doce frita V* | GF

arroz basmati V | GF

pão pita V 

pão sem glúten V | GF

ketchup, maionese V | GF

zhug, tahini, amba aioli V* | GF

5,5 €
4,5 €

5,5 €
4,9 €
7,5 €
4,5 €

1,9 €
4,5 €

1,0 €
1,5 €

EXTRAS

TODOS OS PREÇOS EM EUROS INCL IVA. 
PARA INFORMAÇÕES SOBRE ALERGÉNIOS  SFF FALE CONNOSCO.

Opção Vegan

COUVE ROXA GRELHADA V* | GF

creme de gorgonzola, dukkah de 
castanhas & uvas assadas  15,0 €

queijo estilo azul + 4,5 €



V = VEGAN | GF = GLUTEN-FREE  | V* OR GF* = VEGAN AND/OR GLUTEN-FREE UPON REQUEST 

TO NIBBLE

SPICED OLIVES  V | GF

fennel, orange, garlic, lemon & fresh herbs
3,9 €

BATATAS BRAVAS  V | GF

crispy potatoes with harissa & fresh herbs
5,5 €

PITA BREAD  V

freshly baked
1,9 €

GLUTEN-FREE BREAD  V | GF

substitute	 + 2,9 €
extra portion	  + 4,5 € 
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pomegranate & prosecco
8,0 €

CITRUS ROYAL
cachaça, vermouth bianco & lime
10,5 €

LEMONANA
lemonade with mint
4,5 €

HUMMUS MERGUEZ  GF*

pumpkin, tomato & pita bread
14,0 €

HUMMUS MUSHROOMS  V | GF*

thyme, soy sauce & pita bread
13,5 €

HUMMUS PRAWNS  GF*

prawns, cilantro & pita bread
16,8 €

HUMMUS AND MEZZE

GRAND BALAGAN MEZZE  V | GF*

hummus, baba ganoush, popcorn falafel, 
salata falahiyeh & pita bread

12,5 €
24,0 €
46,0 €

1p
2p
4p
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MUHAMMARA V

pomegranate & walnut
4,8 €

LABNEH GF

za‘atar & olive oil
5,0 €



BALAGAN FLAVOURS

SALMON KEBAB  GF*

lavash bread, tzatziki sauce, fresh 
herbs & sumac onion  18,5 €

AN ODE TO AÇORDA  GF*

prawns, cilantro pesto, shellfish stock, lemon, 
fudgy egg & sourdough bread  15,5 €

PREGO NA PITA  GF*

pita with veal escalope, cured cheese, chouriço crisps,
 caramelized onions, fried egg & french fries  14,5 €
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9 SPICE LAMB  GF

slow roasted lamb, rice au jus
& pomegranate  
22,5 €

MOROCCAN CODFISH CAKES  GF* 
spiced tomato sauce & herbed crumble
18,5 €

JERUSALEM CHICKEN
pearl couscous, onions, charred 
padrón peppers & amba aioli    
19,0 €

FRESH SAFFRON TAGLIATELLE  V*

goat cheese veludo, pickled green chili 
candies & crispy shallots   14,5 €

Vegan Option fermented cashew cream + 3,5 €

RUMMANIYEH  V | GF

lentils, fried aubergine, pomegranate, 
crispy onion & mint yoghurt  13,0 €

Add grilled cheese + 4,0 € | merguez sausage + 5,0 €

soup of the day V | GF

salata falahiyeh V | GF

batatas bravas V | GF

french fries V | GF

sweet potato fries V* | GF

basmati  rice V | GF

pita bread V 

gluten-free bread V | GF

ketchup, mayonnaise V | GF

zhug, tahini, amba aioli V* | GF

5,5 €
4,5 €

5,5 €
4,9 €
7,5 €
4,5 €

1,9 €
4,5 €

1,0 €
1,5 €

EXTRAS

ALL PRICES IN EURO INCL. LOCAL TAXES & IVA.
PLEASE TALK TO US FOR ANY ALLERGENIC INFORMATION.

Vegan Option

GRILLED RED CABBAGE  V* | GF

gorgonzola cream, chestnut dukkah
& roasted grapes  15,0 €

vegan blue cheese + 4,5 €


